[bookmark: _Hlk178959706]
令和　　年  月  日
NPEプラットフォーム事務局　宛

[bookmark: _Hlk178958238]ネイチャーポジティブ経営推進プラットフォーム会員　申請書

ネイチャーポジティブ経営推進進プラットフォーム（以下、「NPEプラットフォーム」という）について、設立規約・募集要項に同意の上、下記のとおり応募します。
●：NPEプラットフォームへの掲載項目

	（１）●企業・団体名

	ふりがな

	和名

	英名

	（２）連絡ご担当者（2名までご記入いただけます。）

	担当者<1>
	担当者<2>

	部署名等

	役職等

	ふりがな

	氏名

	e-mail アドレス

	電話番号

	（３）●参加を希望する会員属性（希望するもの一つに、チェックをしてください。）

	☐ ネイチャーポジティブ経営を推進する企業・団体・機関等（NPEパートナーズ）

	☐ ネイチャーポジティブ技術を有する企業等（NPEソリューション・パートナーズ）

	（４）企業・団体情報

	●業種　　※あてはまるもののうち、代表となるひとつのみ、チェックをしてください。
「その他」、製造業「その他製品」の場合は、括弧内もご記入ください。
※企業以外の団体については「その他」を選択してください。

	☐水産・農林業　　☐鉱業　　☐建設業　　☐電気・ガス業　　☐陸運業　　☐海運業　　☐空運業
☐倉庫・運輸関連業　　☐情報・通信業　　☐卸売業　　☐小売業　　☐銀行業
☐証券・商品先物取引業　　☐保険業　　☐その他金融業　　☐不動産業　　☐サービス業
☐その他（　　　　　　　　）

★製造業を選択した場合、代表となるセクターを一つのみお選びください。
☐食料品　　☐繊維製品　　☐パルプ・紙　　☐化学　　☐医薬品　　☐石油・石炭製品　　☐ゴム製品
☐ガラス・土石製品　　☐鉄鋼　　☐非鉄金属　　☐機械　　☐電気機器　　☐輸送用機器　　☐精密機器　　☐その他製品（　　　　　　　　　　　　）

	企業・団体概要　　※60字以内で簡潔にご記入ください。

	資本金と従業員数をご記入ください。

	資本金
	従業員数

	☐3億円以上　☐3億円以下
	☐300人以上　☐21～299人　☐20人以下

[bookmark: _Hlk178959762]
	（5）NPEプラットフォーム記載内容【共通項目】

	●会社公式ウェブサイト（URL）をご記載ください。（公式ウェブサイトがない場合はPDF1枚で作成ください)

	●ネイチャーポジティブな取組についての記載の公式ウェブサイト内ページ（URL）をご記載ください。（ない場合はPDF1枚で作成ください）

	●NPEプラットフォームを参照し、貴社への問い合わせを希望する企業が連絡可能な問い合わせ先（問い合わせフォームリンクまたはe-mail アドレス）をご記載ください
※ページ更新は非定期のため、可能な限り、担当者部署異動等による影響が生じない問い合わせ先を入力ください

	●　本申請書と併せて、NPEプラットフォーム画面に掲載して良い会社ロゴデータの送付をお願いします。形式は、JPEGやPNG等にて、ページ掲載向けに解像度が高いものを提出ください。なお、本プラットフォームの画像は、環境省の各種制作物・出版物・発表資料等に掲載される可能性がありますので、それでも支障ないロゴのみ提供・送付ください。

	☐理解した

	（６）【NPEパートナーズ向け質問】
※NPEパートナーズとして参加を希望される場合にご記入ください

	●既にコミットしているネイチャーポジティブ関連目標があれば選択・回答ください（複数選択可）

	☐ TNFD Early Adopters
☐ TNFD Adopters
☐ TNFD Forum Member（TNFD日本協議会）
☐ J-GBF ネイチャーポジティブ宣言
☐ G7ANPE会員
☐ 30by30アライアンス
☐ SBTs for Nature
☐ その他（　　　　　　）

	上記のネイチャーポジティブ関連目標へのコミットをはじめとして、ネイチャーポジティブな取組を行うことでどのような企業価値の向上を予定・期待されているか。また、既に企業価値の向上が確認できているケース等がありましたらご紹介ください。
例)○○リスクの可視化によって当事業への期待感を高めてPBRの向上を図る、既存の○○技術を用いて、○○な新規事業を開拓して収益性の増加を実現、NbSを用いた○○の推進によりレジリエンスを向上　等
※本質問は回答内容については、掲載・紹介等をさせていただく場合には個別でご相談させていただきます

	※NPEプラットフォームに期待することや、現時点で気になること等ございましたら、ご記入ください。

	（7）【NPEソリューション・パートナーズ向け質問】
※NPEソリューション・パートナーズとして参加を希望される場合にご記入ください

	●以下より、保有する技術のうち代表となるひとつのみ、当てはまるものにチェックをしてください
※技術分類検討にあたっての参考資料：FANPS「SOLUTION CATALOGUE TOWARD NATURE POSITIVE」https://www.fanps.jp/media/news/SolutionCatalogueTowardNaturePositivever.1.0.pdf

	☐ 測定・評価技術
☐ 土地利用改変関連の技術
☐ 天然資源の利用関連の技術
☐ 気候変動関連の技術
☐ 汚染関連の技術
☐ 外来種（外来種の侵入・拡大）関連の技術
☐ その他（　　　　　　）

	●ネイチャーポジティブ技術を有する企業として、技術・取り組みを紹介ください（200字程度）

	●貴社が有するネイチャーポジティブ技術の活用事例等をご記載ください（200字程度）
※他社名等の固有名詞での記載は避けてください

	●どのようなニーズを持つ企業が、貴社が保有する技術を活用できるかをご記載ください（50字程度）
例：原材料の調達エリアにおける、生物多様性関連リスクの特定に取り組んでいる企業

	●本申請書と併せて、NPEプラットフォームに掲載する貴社技術・取組に関する画像（2枚以内）の送付をお願いします。形式は、JPEGやPNG等にて、ページ掲載向けに解像度が高いものを提出ください。なお、本プラットフォームの画像は、環境省の各種制作物・出版物・発表資料等に掲載される可能性がありますので、それでも支障ない画像のみ提供・送付ください。

	☐　理解した

	※NPEプラットフォームに期待することや、現時点で気になること等ございましたら、ご記入ください。

	（８）NPEプラットフォーム会員としての参加コミットメントへの同意
※下記「ネイチャーポジティブ経営推進プラットフォーム設立規約」（第4条（NPEプラットフォーム会員の要件）より抜粋）をご一読いただき、下記チェックをしてください。

	☐
	（１）下記のNPEプラットフォームコミットメントに同意すること。
· 生物多様性及び自然資本に配慮した経営、事業展開を目指す。
· 「昆明・モントリオール生物多様性枠組」で採択された2030年ミッション「生物多様性の損失を止め反転せる」ための緊急の行動をとる、すなわち「ネイチャーポジティブ」な経営が、社会経 済活動を持続可能とするために必要であると認識し、ネイチャーポジティブ経済の実現に向けて、 企業等間での互助・協業を図る。
· ネイチャーポジティブ経済移行戦略に掲げる「価値創造プロセスの実現に当たって押えておくべき 要素（行動指針）」を踏まえたうえで、ネイチャーポジティブ経営に移行すること。

	☐
	（２）NPEプラットフォーム会員間での担当者の連絡先の共有に同意すること。

	☐
	（３）NPEプラットフォーム参加によって知り得た情報について、情報提供者の許可なく発表、公開、漏洩しないことに同意すること。

	☐
	（４）NPE プラットフォーム会員は、NPE プラットフォームの活動に対して、可能な限り事務局に協力すること。

以　上

令和Y年MM月DD日
NPEプラットフォーム事務局　宛

ネイチャーポジティブ経営推進プラットフォーム　申請書＜記入例＞

NPE経営推進プラットフォーム（以下、「NPEプラットフォーム」という）について、設立規約・募集要項に同意の上、下記のとおり応募します。

●：環境省NPEプラットフォームへの掲載項目
■：プラットフォーム会員のみへ配布する｢会員名簿｣への掲載項目

	（１）●■企業・団体名

	ふりがな
	○○○○○○

	和名
	○○○○○○

	英名
	○○○○○○

	（２）■連絡ご担当者（2名までご記入いただけます。）

	担当者<1>
	担当者<2>

	部署名等
	○○○○
	○○○○

	役職等
	○○○○
	○○○○

	ふりがな
	かんきょう　たろう
	かんきょう　はなこ

	氏名
	環境　太郎
	環境　花子

	e-mail アドレス
	○○○○○○＠○○○
	○○○○○○＠○○○

	電話番号
	○○○-○○○○-○○○
	○○○-○○○○-○○○

	（３）●■参加を希望する会員属性（希望するもの一つに、チェックをしてください。）

	☐ ネイチャーポジティブ経営を推進する企業・団体・機関等（NPEパートナーズ）

	☐ ネイチャーポジティブ技術を有する企業等（NPEソリューション・パートナーズ）

どちらか一つにチェックをしてください。

	（４）企業・団体情報

	●業種　　※あてはまるもののうち、代表となるひとつのみ、チェックをしてください。
製造業「その他製品」・「その他」の場合は、括弧内もご記入ください。
※企業以外の団体については「その他」を選択してください。

	☐水産・農林業　　☐鉱業　　☐建設業　　☐電気・ガス業　　☐陸運業　　☐海運業　　☐空運業
☐倉庫・運輸関連業　　☐情報・通信業　　☐卸売業　　☐小売業　　☐銀行業
☐証券・商品先物取引業　　☐保険業　　☐その他金融業　　☐不動産業　　サービス業
☐その他（　　　　　　　　　　　　）

製造業 ※さらに下記からお選びください。
☐食料品　　☐繊維製品　　☐パルプ・紙　　☐化学　　☐医薬品　　☐石油・石炭製品　　☐ゴム製品
☐ガラス・土石製品　　☐鉄鋼　　☐非鉄金属　　☐機械　　☐電気機器　　☐輸送用機器　　☐精密機器
☐その他製品（　　　　　　　　　　　　）

	企業・団体概要　　※60字以内で簡潔にご記入ください。

	事業活動における自然への影響のモニタリング技術の開発や、分析データを基にした既存取組の改善の支援に取り組んでいます。

	資本金と従業員数をご記入ください。

	資本金
	従業員数

	☐3億円以上　☐3億円以下
	☐300人以上　☐21～299人　☐20人以下

	（5）NPEプラットフォーム記載内容【共通項目】

	●会社公式ウェブサイト（URL）をご記載ください。（公式ウェブサイトがない場合はPDF1枚で作成ください)

	○○○○○○○○○○○○

	●ネイチャーポジティブな取組についての記載の公式ウェブサイト内ページ（URL）をご記載ください。（ない場合はPDF1枚で作成ください）

	○○○○○○○○○○○○

	●NPEプラットフォームを参照し、貴社への問い合わせを希望する企業が連絡可能な問い合わせ先（問い合わせフォームリンクまたはe-mail アドレス）をご記載ください
※ページ更新は非定期のため可能な限り、担当者部署異動等による影響が生じない問い合わせ先を入力ください

	○○○○○○＠○○○

	●本申請書と併せて、NPEプラットフォーム画面に掲載して良い会社ロゴデータの送付をお願いします。形式は、JPEGやPNG等にて、ページ掲載向けに解像度が高いものを提出ください。なお、本プラットフォームの画像は、環境省の各種制作物・出版物・発表資料等に掲載される可能性がありますので、それでも支障ないロゴのみ提供・送付ください。

	理解した

	（６）【NPEパートナーズ向け質問】
※NPEパートナーズとして参加を希望される場合にご記入ください

	●既にコミットしているネイチャーポジティブ関連目標があれば選択・回答ください（複数選択可）

	☐ TNFD Early Adopters
　TNFD Adopters
☐　TNFD Forum Member（TNFD日本協議会）
☐　J-GBF ネイチャーポジティブ宣言
☐　G7ANPE会員
☐　30by30アライアンス
☐　SBTs for Nature
☐　その他（　　　　　　）

	上記のネイチャーポジティブ関連目標へのコミットをはじめとして、ネイチャーポジティブな取組を行うことでどのような企業価値の向上を予定・期待されているか。また、既に企業価値の向上が確認できているケース等がありましたらご紹介ください。
例)○○リスクの可視化によって当事業への期待感を高めてPBRの向上を図る、既存の○○技術を用いて、○○な新規事業を開拓して収益性の増加を実現、NbSを用いた○○の推進によりレジリエンスを向上　等
※本質問は回答内容については、掲載・紹介等をさせていただく場合には個別でご相談させていただきます

	・○○リスクの可視化によって当事業への期待感を高めてPBRの向上を図る、既存の○○技術を用いて、○○な新規事業を開拓して収益性の増加を実現、NbSを用いた○○の推進によりレジリエンスを向上　等

	　※NPEプラットフォームへの参画にあたって、期待することや、現時点で気になること等をご記入ください。

	期待すること：○○○○
気になること：○○○○

	（7）【NPEソリューション・パートナーズ向け質問】
※NPEソリューション・パートナーズとして参加を希望される場合にご記入ください

	●以下より、保有する技術のうち代表となるひとつのみ、当てはまるものにチェックをしてください
※技術分類検討にあたっての参考資料：FANPS「SOLUTION CATALOGUE TOWARD NATURE POSITIVE」https://www.fanps.jp/media/news/SolutionCatalogueTowardNaturePositivever.1.0.pdf

	 測定・評価技術
☐ 土地利用改変関連の技術
☐ 天然資源の利用関連の技術
☐ 気候変動関連の技術
☐ 汚染関連の技術
☐ 外来種（外来種の侵入・拡大）関連の技術
☐ その他（　　　　　　）

	●ネイチャーポジティブ技術を有する企業として、技術・取り組みを紹介ください（200字程度）

	弊社は、○○○○を保有しており、○○○○

	●貴社が有するネイチャーポジティブ技術の活用事例等をご記載ください（200字程度）
※他社名等の固有名詞での記載は避けてください

	自治体や企業と連携し、弊社のツール「〇〇〇」を活用して、○○○〇
それにより、○○○〇

	●どのようなニーズを持つ企業が、貴社が保有する技術を活用できるかをご記載ください（50字程度）
例：原材料の調達エリアにおける、生物多様性関連リスクの特定に取り組んでいる企業

	・○○○〇に取り組みたい企業
・○○○〇を推進したい自治体

	●本申請書と併せて、NPEプラットフォームに掲載する貴社技術・取組に関する画像（2枚以内）の送付をお願いします。形式は、JPEGやPNG等にて、ページ掲載向けに解像度が高いものを提出ください。なお、本プラットフォームの画像は、環境省の各種制作物・出版物・発表資料等に掲載される可能性がありますので、それでも支障ない画像のみ提供・送付ください。

	　理解した

	※NPEプラットフォームへの参画にあたって、期待することや、現時点で気になること等をご記入ください。

	期待すること：○○○○
気になること：○○○○

	（８）NPEプラットフォーム会員としての参加コミットメントへの同意
※下記「ネイチャーポジティブ経営推進プラットフォーム設立規約」（第4条（NPEプラットフォーム会員の要件）より抜粋）をご一読いただき、下記チェックをしてください。

	（１）下記のNPEプラットフォームコミットメントに同意すること。
· 生物多様性及び自然資本に配慮した経営、事業展開を目指す。
· 「昆明・モントリオール生物多様性枠組」で採択された2030年ミッション「生物多様性の損失を止め反転せる」ための緊急の行動をとる、すなわち「ネイチャーポジティブ」な経営が、社会経 済活動を持続可能とするために必要であると認識し、ネイチャーポジティブ経済の実現に向けて、 企業等間での互助・協業を図る。
· ネイチャーポジティブ経済移行戦略に掲げる「価値創造プロセスの実現に当たって押えておくべき 要素（行動指針）」を踏まえたうえで、ネイチャーポジティブ経営に移行すること。

	（２）NPEプラットフォーム会員間での担当者の連絡先の共有に同意すること。

	（３）NPEプラットフォーム参加によって知り得た情報について、情報提供者の許可なく発表、公開、漏洩しないことに同意すること。

	（４）NPE プラットフォーム会員は、NPE プラットフォームの活動に対して、可能な限り事務局に協力すること。

以　上内容ご確認のうえ、チェックをしてください。

1